EDITAL Nº 44/2022/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SEI Nº 23243.013634/2022-99
DOCUMENTO SEI Nº 1726467

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio do Departamento
de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o edital de seleção de cursistas para os
Cursos PRESENCIAIS de Formação Continuada: Inglês Básico - Módulo II e Keep Talking -
conversation classes (nível Básico 3 ao Intermediário 1), do Campus Porto Velho Calama, a ser
realizado conforme disposto nos itens a seguir.

1. DO OBJETO
1.1. A presente seleção se destina ao preenchimento de vagas no curso de Inglês Básico - Módulo II, e no
curso de conversação em língua inglesa Keep Talking - conversation classes (Level Basic 3 to
Intermediate 1), que serão ofertados pelo Campus Porto Velho Calama, tendo como objetivo o que é
descrito a seguir:
a) Inglês Básico - Módulo II: carga horária total de 60h, com 2 aulas presenciais semanais com duração de
2:30 horas cada, no Centro de Idiomas do Campus Porto Velho Calama. As aulas ocorrerão nas segunda-
feiras e quartas-feiras, das 14h às 16h30.
b) Keep talking - conversation classes (nível Básico 3 ao Intermediário 1): carga horária de 15h; uma
aula semanal presencial com duração de 1h30. Serão ofertadas duas turmas:

Manhã: aula às quartas-feiras, das 9h às 10h30.
Tarde: aula às quintas-feiras, das 15h15 às 16h45.

1.2 Objetivo geral
         O presente edital tem como objetivo a oferta gratuita de cursos de Formação Continuada (FIC) de
Inglês Básico - Módulo II, e curso de conversação Keep Talking - conversation classes, Campus Porto Velho
Calama.
1.3 Objetivos específicos
1.3.1. Preparar o aluno para o domínio básico 2/3 das quatro habilidades linguísticas – leitura, escrita, fala e
compreensão da fala.
1.3.2. Proporcionar ao estudante o desenvolvimento da competência de fala em língua inglesa, para ampliar
sua habilidade de comunicação por meio da fala com mais autonomia.
1.4 Configuração curricular
As matrizes curriculares dos Cursos estão dispostas nos quadros a seguir:
Quadro 1 — Matriz curricular do Curso de Inglês Básico - Módulo II

Módulo Componente Curricular Carga Horária
Módulo II Inglês Básico  60h

Quadro 2 — Matriz curricular do Curso de Conversação Keep Talking

Módulo Componente Curricular Carga Horária
demanda expontânea Keep Talking - conversation classes 15h

2. PÚBLICO ALVO
2.1 Público-alvo:

Estudantes e servidores do IFRO;
Comunidade externa de um modo geral.

2.2 Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental II - Completo
Idade mínima: 14 anos
2.3 Outros pré-requisitos: Acesso à internet e equipamentos tecnológicos (smartphone, computador de
mesa, notebook, tablet, etc.) para realização das tarefas e acesso aos materiais didáticos e de apoio.
Parágrafo único: Caso o candidato tenha iniciado algum curso de inglês do Centro de Idiomas do Campus
Porto Velho Calama nos últimos dois anos e tenha desistido sem trancar matrícula, não poderá se inscrever
neste edital.

3. DAS VAGAS
3.1. Serão ofertadas vinte (20) vagas para o curso de Inglês Básico -  Módulo II. Os alunos que concluíram o
Inglês Básico -  Módulo I do Campus Porto Velho Calama em 2021 ou 2022 ou que ficaram retidos no Inglês
Básico -  Módulo II em 2022 terão vagas garantidas, e não têm necessidade de comprovar nível de

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/09/2022

Básico -  Módulo II em 2022 terão vagas garantidas, e não têm necessidade de comprovar nível de
proficiência. Os demais candidatos ocuparão as vagas remanescentes e deverão comprovar por meio de
certificado ou documento semelhante, proficiência no nível Básico 1. Caso não possuam documento
comprobatório deverão solicitar, no ato da inscrição, o teste de localização. A divisão das vagas
remanescentes é de 30% para alunos do Campus Porto Velho Calama (servidor que é estudante não
concorrerá nessa porcentagem), 30% para servidores do IFRO, e 40% para público externo. Caso o número
de vagas de um público-alvo não seja preenchido, as vagas serão remanejadas para o público-alvo com maior
número de inscritos.

3.2 O curso Keep Talking - conversation classes ofertará duas turmas. São vinte (20) vagas na turma da
manhã, com aula na quarta-feira, das 9h às 10h30. E vinte (20) vagas na turma da tarde, com aula na quinta-
feira, das 15h15 às 16h45. Os alunos que concluíram com sucesso o Inglês Básico -  Módulo II do Campus
Porto Velho Calama em 2022 possuem vagas garantidas neste curso. Os demais candidatos ocuparão as
vagas remanescentes e deverão comprovar por meio de certificado ou documento semelhante, proficiência no
nível Básico 2. Caso não possuam documento comprobatório deverão solicitar, no ato da inscrição, o teste de
localização. A divisão das vagas remanescentes é de 40% para alunos do Campus Porto Velho Calama
(servidor que é estudante não concorrerá nessa porcentagem), 30% para servidores do IFRO, e 30% para
público externo. Caso o número de vagas de um público-alvo não seja preenchido, as vagas serão
remanejadas para o público-alvo com maior número de inscritos. Em caso de número igual de inscritos, a
preferência será na seguinte ordem:
a) alunos do Campus Porto Velho Calama;
b) público externo;
c) servidor do IFRO.

3.3. Os estudantes aprovados das turmas: Inglês Básico - Módulo I (2021.1 e 2022.1), e Inglês
Básico - Módulo II (2022.1), deverão realizar a inscrição/rematrícula dentro dos prazos
estabelecidos neste edital.

3.4. Em caso de vagas ociosas, essas serão preenchidas com os inscritos na lista de espera, sem consideração
de porcentagens específicas para os públicos-alvo, apenas a ordem de inscrição.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Pode se inscrever para os cursos descritos no item 1.1 deste edital, qualquer pessoa que tenha concluído
o Ensino Fundamental II ou escolaridade compatível ao Ensino Fundamental II realizada em outro país -
Completo até a data final de inscrição.
4.2. A inscrição será gratuita e deverá ser efetuada exclusivamente por meio do formulário disponibilizado no
link https://forms.gle/MR6T6GCvAJoZHMvr8, com início a partir das 18h00 do dia 22 de setembro de
2022 até o dia 25 de setembro 2022, às 23h59, horário de oficial de Rondônia.
4.3. A inscrição será contabilizada por ordem de inscrição, prevalecendo sempre a inscrição mais recente
efetuada no formulário.
4.4. Para a inscrição o interessado deverá preencher os dados solicitados no formulário eletrônico e anexar os
seguintes documentos digitalizados em formato PDF ou de imagem, de forma clara e legível:
4.4.1. Um dos seguintes documentos oficiais de identificação com foto: Carteira de Identidade (RG), Carteira
de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Carteira Profissional ou
Passaporte e, caso estrangeiro, Registro Nacional de Estrangeiro - RNE ou passaporte.
4.4.2. Cadastro de Pessoa Física – CPF (declaração de situação cadastral expedida pela Receita Federal por
meio do link:
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp)
4.4.3. Comprovante de residência atual (últimos 60 dias);
4.4.4. Comprovante de escolaridade (certificado, diploma ou histórico escolar).
4.4.5. Cópia do certificado ou declaração de conclusão do nível anterior ao pretendido (máximo de 2 anos até
a publicação deste edital) ou a solicitação da realização DO TESTE DE LOCALIZAÇÃO.
4.5. O teste de localização consistirá na avaliação de proficiência no nível mínimo exigido para cada curso:
nível A1 (básico 1) para o Inglês Básico - Módulo II, e nível A2 (básico 2) para o curso de conversação
Keep Talking.
4.6. O teste de localização avaliará conhecimentos nas quatro habilidades linguísticas: fala, compreensão
auditiva, leitura e escrita, e será realizado por um professor de língua inglesa do IFRO. As orientações gerais e
informação específica sobre o local e horário do teste de localização serão enviados ao e-mail informado pelos
candidatos no formulário de inscrição.
4.7. Serão pré-selecionados um número de 5 candidatos a mais para cada turma, para geração de cadastro
reserva. Esses candidatos também poderão realizar o teste de localização, caso não enviem comprovante de
proficiência.
4.8 O correto preenchimento dos dados solicitados no ato da inscrição é de exclusiva responsabilidade do
candidato.
4.9. O preenchimento incorreto dos dados solicitados, ou o não preenchimento de dados, acarretará no
indeferimento da inscrição.
4.10. O IFRO não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida devido a quaisquer motivos de
ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,
procedimento indevido do CANDIDATO, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de
dados, sendo de responsabilidade exclusiva do CANDIDATO acompanhar a situação de sua inscrição.
4.11. Não serão aceitas inscrições de candidatos fora do horário, datas ou períodos estabelecidos no
cronograma constantes deste Edital;
4.12. A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o candidato
não poderá alegar desconhecimento.

https://forms.gle/MR6T6GCvAJoZHMvr8
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

5. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS

5.1. A homologação das inscrições e resultado preliminar serão divulgados até o dia 26 de setembro de
2022.
5.2. Os recursos deverão ser realizados através de meio eletrônico pelo e-mail:
ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
5.3. A seleção e classificação dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição para candidatos à nova
matrícula.
5.4. Os alunos que concluíram o Inglês Básico -  Módulo I do Campus Porto Velho Calama em 2021 ou
2022 ou que ficaram retidos no Inglês Básico -  Módulo II em 2022 terão vagas garantidas no curso de
Inglês Básico - Módulo II. Os alunos que concluíram com sucesso o Inglês Básico - Módulo II do Campus
Porto Velho Calama em 2022 possuem vagas garantidas no curso de conversação Keep Talking.
5.5. A data, o local e o horário do Teste de Localização serão estabelecidos pela comissão e as informações
serão enviadas para os candidatos por e-mail fornecido no ato da inscrição.
5.6. O critério de desempate seguirá o seguinte parâmetro:

Maior idade, conforme o artigo 27, parágrafo único, da Lei Federal 10.741/2003.

5.7. A classificação e homologação do resultado final dos candidatos do curso de Inglês Básico - Módulo II e
no curso de conversação Keep Talking serão divulgadas no dia  03 de outubro de 2022.

6. DA MATRÍCULA
6.1. Os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas, especificado pelo item 3, após conferência
da documentação enviada, estarão matriculados nos cursos.

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento Datas Local

Lançamento do Edital 22/09/2022 (quinta-feira) Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do
IFRO: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização das inscrições dos cursos de Inglês Básico - Módulo II e Keep
Talking (conversação em inglês) e rematrícula dos alunos das vagas

garantidas.

22 a 25/09/2022 (de quinta-feira a
domingo) https://forms.gle/MR6T6GCvAJoZHMvr8

Divulgação da homologação preliminar das inscrições e da lista de alunos
rematriculados. 26/09/2022 (segunda-feira) Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Recursos contra a homologação das inscrições e rematrículas. 27/09/2022 (terça-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

- Publicação da homologação final das inscrições.
- Convocação para a realização do Teste de Localização.

28/09/2022 (quarta-feira),
até às 12h00 (meio dia)

Página do Campus Porto Velho Calama no Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Realização do teste de localização.
28/09/2022 (quarta-feira) a partir das

15h.
29/09/2022 (quinta-feira) até às 12h00.

Salas de Reunião 1 e 2 do Campus Porto Velho Calama.
Bloco A - 1º Piso - Lado esquerdo.

Classificação e resultado parcial do Teste de Localização. 29/09/2022 (quinta-feira)
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de

Seleção IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Recursos contra o resultado parcial do Teste de Localização. 30/09/2022 (sexta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

Homologação do Resultado Final. 03/10/2022 (segunda-feira)
Página do Campus Porto Velho Calama no Portal de

Seleção IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Previsão de Início das aulas

- 03/10/2022 (segunda-feira): Inglês
Básico - Módulo II

- Horário:
14h00 às 16h30

- 05/10/2022 (quarta-feira): turma

matutino Keep Talking
- Horário:

9h00 às 10h30

- 06/10/2022 (quinta-feira): turma
vespertino Keep Talking

- Horário:
15h15 às 16h45

Centro de Idiomas do Campus Porto Velho Calama.
Bloco A - térreo - Lado esquerdo.

8. DO INÍCIO DAS AULAS

8.1. As datas previstas para o início das aulas são:
8.1.1. Inglês Básico - Módulo II: 03 de outubro de 2022, todas as segundas e quartas-feiras, das 14:00 às
16:30 até o dia 14 de dezembro de 2022, de forma presencial.
8.1.2. Keep Talking - Conversation Classes:

Turma matutina: 5 de outubro de 2022, todas as quartas-feiras, das 9h00 às 10h30, até o dia 14 de
dezembro de 2022, de forma presencial.
Turma vespertina: 6 de outubro de 2022, todas as quintas-feiras, das 15h15 às 16h45, até o dia 15 de
dezembro de 2022, de forma presencial.

9. DA CERTIFICAÇÃO

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://forms.gle/MR6T6GCvAJoZHMvr8
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
mailto:ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

9.1. O aluno que cumprir satisfatoriamente todas as exigências do curso, sendo estas: obter 75% de frequência
e a média de aproveitamento no curso igual ou superior a 60 pontos receberá o certificado de formação inicial
no respectivo curso, expedido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO,
Campus Porto Velho Calama, através da Coordenação de Formação Inicial e Continuada (CFIC) em
articulação com a Coordenação de Registros Acadêmicos (CRA):

Certificado de Qualificação Profissional em Curso de Formação Continuada em Inglês Básico - Módulo
II -  Carga Horária de 60 horas.
Certificado de Qualificação Profissional em Curso de Formação Continuada em Inglês: Keep Talking -
Conversation Classes (nível Básico 3 a Intermediário 1) -  Carga Horária de 15 horas.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Verificada, a qualquer tempo, a falsidade de declarações ou de documentação, o IFRO-Campus Porto
Velho Calama anulará a inscrição ou matrícula do candidato imediatamente, sem prejuízo das sanções penais e
cíveis cabíveis.
10.2. Os casos omissos a este Edital serão deliberados pelo Departamento de Extensão do Campus Porto
Velho Calama.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
22/09/2022, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1726467
e o código CRC F0734F35.

Referência: Processo nº 23243.013634/2022-99 SEI nº 1726467

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0